
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33124 13Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2016

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2016 - REPUBLICAÇÃO
O BANPARÁ S/A comunica a republicação do Edital da licitação 
em epígrafe, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação dos serviços de transporte de materiais de 
expediente, informática, móveis, equipamentos, utensílios 
em geral, doravante denominados de cargas, que serão 
transportados, pela CONTRATADA, de Belém para as Unidades 
do CONTRATANTE localizadas nas mesorregiões do Estado do 
Pará e vice-versa, conforme especifi cado no Anexo I-A, conforme 
especifi cações técnicas, condições e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I deste edital e demais anexos.
Data: 23.05.2016              Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

Protocolo 960142

PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2016
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação 
em epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a AQUISIÇÃO 
DE QUADROS EM ACRILICO CRISTAL (DUPLO) DO TIPO 
MENOR PREÇO, VISANDO SUPRIR AS UNIDADES QUE SERÃO 
INAUGURADAS EM 2016/2017, BEM COMO A MANUTENÇÃO NAS 
UNIDADES EXISTENTES E RESERVA TÉCNICA DO ESTOQUE, 
conforme especifi cações técnicas, condições e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência e demais anexos do Edital.
DATA: 20.05.2016         HORA: 10h (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Juliana Naif
Pregoeira

Protocolo 960146

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2016
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:

CSU CARDSYSTEM S.A Valor Global R$12.691.451,46
Márcia Teixeira 
Pregoeira

Protocolo 959869
CPL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2016

O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
ITEM 01: FRACASSADO
ITEM 02: W. R. DE OLIVEIRA SERVIÇOS, INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO - EPP - R$ 8.790,00
Manuele Silva 
Pregoeira

Protocolo 959894
CPL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2016

O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
ITEM 01: PINSERGE - CONSTRUÇÕES LTDA - ME - R$ 
40.759,34
Manuele Silva 
Pregoeira

Protocolo 959896

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº:  012/2016
DATA: 05.05.2016
VALOR: R$-129.390,00 (Cento e vinte e nove mil, trezentos e 
noventa reais)
OBJETO: Inscrição para os exames de certifi cação Profi ssional 

ANBIMA - CPA 10 e CPA 20 on line e suas atualizações, em 
atendimento à Resolução nº 3.185/2003 - Bacen.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso XIII da lei 8.666/93
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS ENTIDADES 
DOS MERCADOS FINANCEIROS E DE CAPITAIS - ANBIMA
ENDEREÇO: Av. Nações Unidas, Nº 8501 21º andar
CEP:   05425-070                 CIDADE: São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 34714200
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio  Amorim Costa

Protocolo 959949
DISPENSA Nº: 013/2016
DATA: 05.05.16
VALOR: R$-25.750,00 (Vinte e cinco mil setecentos e cinquenta 
reais)
OBJETO: Prestação de serviço de treinamento in company sobre 
o tema “Contratos e Garantias Bancárias”.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso XIII da lei 8.666/93
CONTRATADO: INSTITUTO BRASILEIRO DE CIÊNCIA BANCÁRIA 
- IBCB
ENDEREÇO:  Av. Brigadeiro Faria Lima, Nº 1485, Torre Norte, 
Bairro: Pinheiros
CEP: 01452-002                   CIDADE: São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 3186 6952
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio  Amorim Costa

Protocolo 959958

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

LEILÃO Nº 002/2016
O BANPARÁ torna pública a Homologação do resultado fi nal da 
licitação em epígrafe, publicada em 18/03/2016.
A Comissão. 

Protocolo 959903

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

Concorrência nº 001/2016
RESULTADO FINAL DE RECURSO DA FASE DE 
HABILITAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO SUPERIOR

O Banpará S/A, por meio de sua Comissão Permanente de 
Licitação - CPL e Homologação Superior, após análise do recurso 
e contra recurso interpostos, julgou PROCEDENTE o recurso 
interposto pela empresa Alcance Projetos e Construções Ltda - 
EPP, reformando a decisão anteriormente prolatada, para tornar 
inabilitada a empresa Livre Engenharia e Arquitetura Ltda, por 
descumprimento do item 8.1, alínea “i” do edital, no que se 
refere a exigência do item 8.2 do  anexo I do edital.
Desde já, fi ca agendado o prosseguimento da sessão para o dia 
11/05/2016 às 10h, na Sala de Licitações do Banpará.
A Comissão.

Protocolo 960184

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO n°024/2016-Cessão de Servidor- Justifi cativa: 
A cessão de 03 servidores municipais, sendo dois servidores 
de nível superior com  formação nas áreas de : direito, 
economia,  contabilidade ou administração e um de 
nível médio para prestarem serviços junto á convenente, sem 
ônus para a mesma, que serão designados exclusivamente para 
Unidade Desconcentrada de Altamira- CNPJ: 045.740.83/0001-
83. Parte: JUCEPA e Câmara Municipal de Altamira. Assinatura: 
03/05/2016. Vigência: 03/05/2016 a 03/05/2021 Ordenador 
responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente.

Protocolo 960095

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 115/16 de 03.05.2016. Art. 1º ESTABELECER a 
programação de férias do mês de junho/2016 dos servidores 
da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-JUCEPA, referente 
aos exercícios de 2014/2015 e 2015/2016, conforme relação 
a seguiir: Delma Brabo Mascarenhas dos Prazeres, matrícula 
2022095/1, período aquisitivo 15/05/15 a 14/05/16, período de 
gozo 06/06/16 a 05/07/16; Gilvan Ferreira Chaves, matrícula 
3170152/1, período aquisitivo 16/05/15 a 15/05/16, período de 
gozo 20/06/16 a 19/07/16; Helayne Souza de Oliveira Alves. 
Matrícula 5821495/3, período aquisitivo 10/08/14 a 09/08/15, 
período de gozo 20/06/16 a 19/07/16; Jair Vieira Vasconcelos, 
matrícula 54185479/1, período aquisitivo 01/06/15 a 31/05/16, 
período de gozo 01/06/16 a 30/06/16; João Bosco Mendes Moura, 

matrícula 5444942/1, período aquisitivo 01/04/15 a 31/03/16, 
período de gozo 13/06/16 a 12/07/16; Julia Gonçalves Spinelli 
, matrícula 2022150/1, período aquisitivo 02/01/15 a 01/01/16, 
período de gozo 28/06/16 a 27/07/16; Keila Valéria Raiol da 
Costa, matrícula 54183746/1, período aquisitivo 16/02/15 a 
15/02/16, período de gozo 15/06/16 a 14/07/16; Marcelo Vieira 
da Silva, matrícula 57211818/1, período aquisitivo 02/02/15 
a 01/02/16, período de gozo 16/06/16 a 15/07/16; Maria 
Augusta Cruz de Sousa, matrícula 2022249/1, período aquisitivo 
01/09/14 a 31/08/15, período de gozo 01/06/16 a 30/06/16; 
Raimundo Nonato Ferreira Alves, matrícula 3210693/1, período 
aquisitivo 02/01/2015 a 01/01/16, período de gozo 16/06/16 
a 15/07/16; Vânia Maria Jesus Vasconcelos Pimentel, matrícula 
5013755/1, período aquisitivo 14/05/15 a 13/05/16, período 
de gozo 13/06/16 a 12/07/16; Welma Dias Silva, matrícula 
57199119/1, período aquisitivo 03/03/15 a 02/03/16, período 
de gozo 01/06/16 a 30/06/16. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 960124

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 118, DE 09 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso de sua 
competência que lhe é conferida pelo Decreto Governamental 
de 01 de janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 
01/01/2015, e
CONSIDERANDO o dispositivo da Lei nº 6.563, de 1º de agosto 
de 2003, no Decreto nº 563 de 5 de novembro de 2007 e no 
Decreto nº 358 de 28 de fevereiro de 2012, que regulamentam 
a Gratifi cação de Desempenho de Gestão.
RESOLVE:
Tornar público as metas das Unidades Administrativas da 
Secretaria de Estado de Planejamento, previstas para o 2º 
quadrimestre de 2016, conforme anexo, referentes ao processo 
de Avaliação de Desempenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de maio de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Metas para o 2º Quadrimestre
nº Meta Unidade 

Responsável
1 Elaborar projeto de ambiente virtual 

da Rede Estadual de Planejamento, 
modulo  informação e comunicação 

(interativo) 

Astec

2 Disponibilizar o módulo de 
participação da sociedade no 

sistema integrado de planejamento/
módulo LOA

 Dior e Diti

3 Atualizar Manual de Elaboração da 
LOA

Dior

4 Efetivar a geração dos anexos da 
LOA no SORE

Dior e Diti

5 Elaborar levantamento sobre 
os planos setoriais e regionais 

identifi cando convergências com o 
PPA  

Diplan

6 Apresentar relatório preliminar da 
implementação da avaliação da 
política pública de saúde (OS)

Diplan e Astec

7 Elaborar projeto para 
desenvolvimento do sistema de 

captação de recursos (módulo de 
cadastro)

Dicap

8 Elaborar e encaminhar proposta 
de captação de recursos (II/

AS) para viabilização do projeto 
de modernização do parque 

computacional (hardware, software 
e rede) 

Diti e Dicap

9 Mapear pontos críticos das normas 
relativas à operacionalização das 

transferências voluntárias de 
recursos do estado para o município

Dife e Conjur

10 Divulgar Manual para acesso aos  
recursos do  FDE (Setor Público)

Dife, Conjur e 
Ascom

11 Apresentar soluções alternativas ao 
atual BO

Diti


